yönleriyle ele alındığı çalışmaların bir bölümünü oluşturmaktadır.
Ülkemizde yapılan çalışmalar bağlamında ilk olarak Şehâbeddîn Tekindağ’ın
el-Melikü’z-Zâhir Berkuk (Birinci saltanatı: 784-791/1382-1389; ikinci
saltanatı: 792-801/1390-1399) dönemini ele alan çalışmasının10 malî durumla
ilgili kısmı burada zikredilmelidir. Çalışmada Sultan Berkuk’un bastırdığı
sikkeler ve bu yüzden yaşanan krizlere işaret edilmiş, ardından
Memlûklerde kullanılan yabancı paralarla ilgili kısa bilgi verilmiştir.

Bunlardan ilki
Ashtor’un Orta Çağ sosyal ve ekonomik hayatını ele alan ve 1976 yılında
yayımlanan çalışmasıdır. Ashtor bu çalışmasında “Mamluk Feudalism”
başlığı altında Memlûkler dönemindeki iktisadî durum hakkında çeşitli
değerlendirmelerde bulunnaktadır. Burada piyasalardaki değişimi
göstermek için hem Bahrî (648-784/1250-1382) hem de Burcî Memlûkler
döneminde (784-923/1382-1517) bir irdeb buğdayın senelik fiyatlarının
dinar üzerinden takibini sağlayan bir tabloya da yer vermiştir.13 John L.
Meloy’un Burcî Memlûkler döneminde 872-923/1468-1517 tarihleri
arasındaki para politikalarını ve fülûsten kaynaklanan sorunları ele alan
çalışması14 özellikle Kayıtbay (872-901/1468-1496) dönemindeki buhranları
ortaya koyması bakımından dikkat çekicidir. Burada son olarak hem Eyyûbî
hem de Memlûk paralarıyla alakalı araştırmalar yapan Paul Balog’un “The
Coinage of the Mamluk Sultans of Egypt and Syria”15 adlı çalışmasına da
işaret etmek gerekir.

Dirhem: “Drahmi” kelimesinden Farsça’ya oradan da Arapça’ya
geçen dirhem hem bir ağırlık hem de bir para birimini ifade eder. Bu
çalışmada geçen dirhem kelimeleri gümüş paraya karşılık gelmektedir. 74-
76/693-695 yıllarında İslamî usulde basılan ilk dirhemler Abdülmelik b.
Mervân (685-705) dönemine aittir. İslâmî dirhemin teorik ağırlığı 2,97 grama

18 Dinarla ilgili bkz.

tekabül eder. Burcî Memlûk sultanı el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-Mahmûdî
(815-824/1412-1421) tarafından saf gümüş dirhemler, şer‘î dirhem esası
üzere basılan son deneme olarak nitelenir.19

Fels/Fülûs: Kaynaklarda “dirhemü’l-fülûs” olarak da geçen bakır
paradır. Bu para Eyyûbî sultanı el-Melikü’l-Kâmil (1218-1238) döneminde
Mısır’da basılmış, kısa bir dönem kullanılmış sonra da tedavülden
kaldırılmıştır.

Ne var ki bu durum insanlar arasında büyük ihtilaflara
da sebep olmuştur. Bu para Türkî, Hâricü’d-dâr, Nâkısu’l-vezn şeklinde de
isimlendirilmiştir.28

3. ez-Zehebü’n-Nâsırî: el-Melikü’n-Nâsır Ferec el-Melikü’n-Nâsır
Ferec (801-815/1399-1412) tarafından bastırılmıştır. Her dinar 19/24
kırâttır. Bir miskal ağırlığındaki dinardan daha hafif olarak basılan ilk altın
paradır.29

Fels/Fülûs şeklinde isimlendirilen bakır paralar ise başlangıçta
ağırlık olarak değil adet olarak işlem görmekteydi.30 ed-Dirhemü’l-kâmilî
(tam/bütün dirhem) 24 fülûs ağırlığındaydı. Her fels bir miskal, yani tanesi
bir dirhem ağırlığındaydı. İlerleyen süreçte ağırlığı düştü ve basımı arttı. el-
Melikü’z-Zâhir Berkuk’un son dönemlerinde revaçta olan bu para gümüş
paranın yerini almıştır. Ancak yetkililer onun ağırlığını düşürünce insanlar
çeşitli ekonomik zorluklar yaşamışlardır. Üstâdâr Emir Yelboğa es-Sâlimî (ö.
817/1414)31 807 senesinde fülûsün her rıtlı 6 dirhem olacak şekilde ağırlıkla
işlem görmesi konusunda görevlendirilmiştir. Bu durum bir süre devam
etmiş ancak piyasada fülûs çoğaldığı için altın fiyatları da yükselmişti. Bütün
alışverişler fülûse endekslenmiş, onun değerine ya da değersizliğine göre
belirlenmişti.

Memlûk Devleti’nin ilk devresi kabul edilen Bahrî Memlûkler
dönemi, fiyat hareketliliğinin ve herhangi bir para krizinin yaşanmadığı
istikrarlı bir dönemdir.33 Ne var ki bu istikrar ikinci devrede korunamamış,
Burcîler dönemi büyük iktisadî buhranlara sahne olmuştur. Bu krizlerin ilk
tezahürlerini Berkuk döneminde görmek mümkündür. Bu dönemi ele alan
çalışmasında Tekindağ, Berkuk devri maliyesinin esasının, 781 (1379)
senesindeki altın buhranıyla ve dirhemin yerini alan fülûsle alakalı
olduğunu belirtir.34 Zira fels ve fülûs denilen bakır para bu dönemde ortaya
çıktığı gibi tağşişe uğrayan dirhemler de bu dönemden sonra
yaygınlaşmıştır. Sultan Berkuk’un ekonomik buhranları önlemeye yönelik
çeşitli girişimleri olmuştur. Bunlardan ilki eldeki fülûsü çoğaltmaya yönelik
olmuş ancak özellikle 794 (1392) senesinde İskenderiye darphanesinde
Üstâdâr Emîr Cemâleddin Yusuf b. Ahmed b. Muhammed’in (ö. 812/1277-
1278)35 emriyle basılan eksik vezinli fülûs yeni bir krize sebep olmuştu.36 Zira
90 fülûse denk gelen dirhemler, kaynakların belirttiğine göre farklı
vilayetlerde 30, 40, 64 veya 24 gibi

Tekindağ, Berkuk Devrinde Memlük Sultanlığı, 163-165.
39 Makrîzî, el-Hıtat, 1/110; İğâsetü’l-ümme, 85-86.
40 Bkz. Makrîzî, İğâsetü’l-ümme, 62.
41 Makrîzî, es-Sülûk, 4/1, 225-226; Ira Marvin Lapidus, Muslim Cities in the Later Middle Ages
(Harvard University Press, 1967), 26-27; İsmail Yiğit, Memlûkler 648-923/1250-1517 (İstanbul:
Kayıhan Yayınları, 2015), 240-241, İlyas Gökhan, “el-Eşref Barsbay Döneminde Memlûk
Devleti’nde Salgın Hastalıklar ve İktisadî Buhranlar (1422-1438)”, Tarih İncelemeleri Dergisi
23/1 (2008), 97.
42 Bkz.

Bu dönemde dârüladl48 müftülüğü vazifesini yürüten muhaddis ve
tarihçi İbn Hacer (ö. 852/1449) sultan riyasetinde yapılan ilk toplantıyla
alakalı başka bazı ayrıntılara işaret etmektedir. Buna göre Sultan,
Müeyyediyye dirhemlerinin basılması konusunda istişare etmek üzere
başkadılar ve ümerayı huzuruna çağırmış ve Nâsırî dinarların iptal edilip,
herce altına dönüştürülmesini istemişti.

Gümüş
paraların değerlemesinin de görüşüldüğü bu mecliste, Sultan el-Melikü’l-
Müeyyed, başkadılara ve mecliste bulunan diğer görevlilere, basılan
gümüşler konusunda da görüş bildirmelerini emretmiş, neticede küçük
dirhemlerin 9 dirhem fülûs, büyüklerinin 18 dirhem fülûs olması,
diğerlerinin de ağırlıklarına göre değerlemesinin yapılması yönünde
kararlar alınmıştı.49 Bu noktada o dönem muhtesip olan tarihçi Bedreddin
el-Aynî’nin (ö. 855/1451) el-Melikü’l-Müeyyed’in hayatını ele aldığı
eserinde, basılan saf gümüşten dirhemler ve oranları hakkında bilgi
vermekle iktifa edip, toplantıyla ilgili gelişmelere temas etmemesinin üzücü
olduğu belirtilmelidir.50 Yine son dönem tarihçilerinden Abdülbâsıt el-
Malatî (ö. 920/1514) de toplantının içeriğine dair herhangi bir bilgi
vermeksizin, sultanın huzurunda paralarla ilgili bir meclis akdedildiğini ve
burada anlatması uzun sürecek şeyler yaşandığını söylemekle iktifa eder.51

48 Memlûkler döneminde sultanın huzurunda gerçekleşen mezâlim oturumlarının
düzenlendiği yer.

Zira halkın başkadıyla
birlikte hareket etmesine karşılık, ona eşlik eden devlet görevlisi vezir Emîr
Tâceddin Abdürrezzak b. İbrahim b. el-Heysam’a (ö. 834/1431) ağır
hakaretler etmesi dikkat çekicidir. Hatta vezirin taşlanmaktan korktuğu için
saklanmak zorunda kalması halkın bu uygulamaya yönelik tepkilerinin açık
bir tezahürüdür.54 Bu olaydan kısa bir süre sonra yine benzer bir tepkiye
dönemin muhtesibi Bedreddin el-Aynî’nin de maruz kaldığına işaret
edilmelidir.55

olduğunu belirten Abdülbâsıt el-Malatî ise dört başkadının da iştirak ettiği
toplantıda el-Müşahhas altınlarının iptali hakkında konuşulduğunu ve
Eşrefiyye dinarlarının basıldığını söyler. Burada basılan paranın
özelliklerinden de bahseder.70 İbn İyâs (ö. 930/1524) da yeni para basılması
hususunda talebin kimden geldiği ve başkadıların bu talebi onaylamaları
meselesine temas etmeksizin bu toplantıya dört başkadı ve ümeranın
katıldığını belirtir.71 Dolayısıyla bu son iki tarihçinin rivayetlerinde, söz
konusu talebin başkadılar tarafından tasvip edildiğine dair herhangi bir
malumat bulunmamaktadır.

dinarların Venedik dukalarıyla yarışacak nitelikte olduğuna dair tespiti de
bunu teyit etmektedir.72

Sultan el- el-Melikü’l-Eşref Aynal (857-865/1453-1461) dönemine
gelindiğinde ise parayla ilgili çok sayıda düzenleme yapıldığı görülmektedir.
Dolayısıyla çalışmamızın sınırlılıkları kapsamında, para değerlemelerinin
gündem olduğu ve başkadıların iştirak ettiği bir toplantılar silsilesi söz
konusudur.

Buna göre 19 Rebîülevvel 861 tarihinde Sultan Aynal
oğlunu emîrü’l-hac olarak görevlendirdi.85 Bunun için düzenlenen törende
oğluna iki yüzü altın tırazlı, çok kıymetli ipek iki atlas elbise giydirdi.
Törenin ardından oğlu devlet erkanıyla birlikte Emir Bektemur es-Sakî’nin
(ö. 733/1332) Kebş’in86 karşısındaki evine indi. Hadiselerin müşahidi olan İbn
Tağrîberdî, bu zamana kadar sultan çocuklarından hiçbirinin hac emîri
olarak görevlendirilmediğini87 vurgulamakta ve bu töreni görülmeye değer
hadiselerden biri olarak nitelemektedir. Şehâbeddin Ahmed bu evde kaldığı
süre boyunca insanlar onu ziyarete gelip tebrik etti ve dirhemle ilgili

84 İbn Tağrîberdî, Hawâdith ad-Duhûr, 2/294-295; a. mlf., en-Nücûmü’z-zâhire, 16/103.
85 İbn İyâs, Bedâi‘u’z-zühûr fî vekâi‘i’d-dühûr, 2/338.
86 Memlûkler döneminin büyük emirlerinden Yelboğa el-Ömerî’nin (ö. 768/1366) evinin
bulunduğu bölgeye verilen isim. Bkz. Fatih Yahya Ayaz-Fatmanur Alibekiroğlu Eren,
“Memlük Devletinde Sultan ve Emîrlerin Hanefîliğe İlgisi”, IBAD Sosyal Bilimler Dergisi 5 (2019),
284-296.
87 Sehâvî bu duruma 18 Şevval tarihindeki hadiseler kısmında işaret etmektedir. Bkz.

Memlûklerin son dönem sultanlarından el-Melikü’l-Eşref Kayıtbay
döneminde de para değerlemesiyle ilgili kurulan bazı meclislere
başkadıların iştirak ettiği tespit edilmektedir. Bunlardan ilki Ramazan 886
tarihinde dönemin Nâzıru’l-hass’ı Alâeddin İbnü’s-Sâbûnî (ö. 906/1501)97
tarafından bastırılan ve üzerinde sultanın ismi bulunan yeni fülûsün

95 Bkz. M. C. Şehabeddin Tekindağ, “Fatih İle Çağdaş Bir Memlûklu Sultanı: Aynal El-Ecrûd
(1453-1460)”, Tarih Dergisi 23 (2011), 42.
96 Bkz. İbn Tağrîberdî, Hawâdith ad-Duhûr, 2/311.
97 Hayatı için bkz. Şehabeddin Ahmed b.

892 senesine gelindiğinde yine Sultan Kayıtbay döneminde, fülûs ve
aşırı pahalılık dolayısıyla insanların büyük sıkıntılar yaşadığı görülmektedir.
Memlûklerin son zamanlarının müşahidi olan tarihçi Sehâvî (ö. 902/1497), o
dönem halk için neyin iyi olduğunun görmezden gelindiğini ifade eder.99
Buna göre Rebîülevvel ayında darphanelerin kapısına mühür vurulmak
zorunda kalınmıştı. Zira her gün yeni fülûs basılması sebebiyle piyasada çok
sayıda fülûs dolaşıma girmiş, fiyatlar da buna bağlı olarak arttığı için
alışverişler de durmuştu.